[image: gerb_rayona]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

30.09.2024			                                      				№  137-од
г. Нижние Серги

[bookmark: _Hlk179185638][bookmark: _Hlk179182808]Об утверждении методических рекомендаций по оценке потребности в предоставлении муниципальных услуг (выполнении работ) в отношении муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования администрации Нижнесергинского муниципального района

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях реализации Порядка формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Нижнесергинского  муниципального района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 24.12.2018 N 479,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.      Утвердить прилагаемые Методические рекомендации по оценке потребности в предоставлении муниципальных услуг (выполнении работ) в отношении муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования администрации Нижнесергинского муниципального района (далее - Методические рекомендации).
2. Обнародовать данный приказ путем размещения полного текста через сеть «Интернет» на официальном сайте Управления образования администрации Нижнесергинского района(https://nsergi16.profiedu.ru/).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста Управления образования администрации Нижнесергинского муниципального района Засыпкина В.А.

Начальник 						  			       Т.И. Черткова

Утверждены приказом Управления образования администрации Нижнесергинского муниципального района от  30.09.2024 № 137-од
«Об утверждении методических рекомендаций по оценке потребности в предоставлении муниципальных услуг (выполнении работ) в отношении муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования администрации Нижнесергинского муниципального района»

[bookmark: P30][bookmark: _Hlk179184107]Методические рекомендации по оценке потребности в предоставлении муниципальных услуг (выполнении работ) в отношении муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования администрации Нижнесергинского муниципального района

1. Методические рекомендации по оценке потребности в предоставлении муниципальных услуг (выполнении работ) (далее - услуг (работ)) в отношении муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования администрации Нижнесергинского муниципального района (далее - муниципальные учреждения) разработаны в целях определения потребности в услугах (работах) и представляют собой систематический сбор информации, мониторинг и прогноз потребности в услугах (работах), оказываемых муниципальными учреждениями.
2. Сбор информации по оценке потребности в предоставлении услуг (работ) осуществляется в целях определения приоритетных направлений для сбалансированного и эффективного распределения финансовых ресурсов по образовательным услугам для обеспечения своевременного и качественного предоставления образовательных услуг потребителям Нижнесергинского муниципального района в необходимых объемах.
3. Оценка потребности в предоставлении услуг (работ) проводится на систематической основе и является одним из этапов разработки проекта бюджета на очередной финансовый год, с целью повышения эффективности использования бюджетных средств на основе учета потребности в предоставляемых услугах (работах) и результатов их оказания.
4. Сбор информации по оценке потребности в предоставлении услуг (работ) муниципальными учреждениями производится по следующим направлениям:
- объем потребности в услугах (работах);
- объем фактически предоставленных и планируемых к предоставлению услуг (работ).
5. Результаты оценки используются для следующих целей:
- формирования (утверждение, внесение изменений) муниципальных заданий для муниципальных учреждений;
- планирования и обоснования бюджетных ассигнований на оказание услуг (работ).
6. Оценка потребности в услугах (работах) проводится Управлением образования администрации Нижнесергинского муниципального района (далее - Управление образования) отдельно по каждой услуге (работе). Исходными данными для проведения оценки потребности являются фактические и прогнозные данные о контингенте получателей муниципальных услуг (работ).
7. Оценка объема и потребности в услугах (работах) проводится в следующие сроки:
- по результатам сдачи годовых отчетов о выполнении муниципального задания - не позднее 1 февраля текущего финансового года;
- при планировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период - не позднее 1 октября текущего финансового года;
- при дополнении и уточнении перечней услуг (работ) (при необходимости);
- по мере необходимости.
8. В качестве исходных данных о показателях объема и потребности в услугах (работах) могут использоваться:
- статистическая и ведомственная отчетность;
- отчеты об исполнении муниципальных заданий, а также иная статистическая, ведомственная и бухгалтерская отчетность, имеющаяся в наличии в Управлении образования;
9. Муниципальные учреждения предоставляют в Управление образования информацию об оценке потребности в предоставлении услуг (работ), оказываемых муниципальными учреждениями, подведомственных Управлению образования (далее - Информацию), согласно приложениям к настоящим Методическим рекомендациям.
Управлением образования осуществляется обобщение (свод) результатов оценки потребности в услугах (работах) по муниципальным учреждениям.
Информация является неотъемлемой частью расчета финансового обеспечения выполнения муниципального задания.
10. К Информации прилагаются:
- пояснения по расчету показателей потребности в услугах (работах) и объема предоставляемых и планируемых к предоставлению услуг (работ) за текущий период, очередной финансовый год и плановый период;
- пояснения причин и факторов изменения (динамики) показателей объема услуг (работ) и потребности в услугах (работах) за отчетный период, текущий финансовый год, а также очередной финансовый год и плановый период.

Приложение № 1 к Методическим рекомендациям
[bookmark: _Hlk179184647]по оценке потребности в предоставлении муниципальных услуг (выполнении работ) в отношении муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования администрации Нижнесергинского муниципального района
[bookmark: P80]

ИНФОРМАЦИЯ
об оценке потребности в предоставлении услуг (работ), оказываемых муниципальными учреждениями основного общего дошкольного образования, подведомственных Управлению образования администрации Нижнесергинского муниципального района
______________________________________________________
(наименование организации)
дата __________ 20__ года
	N п/п
	Наименование услуги (работы)
	Уникальный номер реестровой записи
	Ед. измерения
(чел)
	Количество потребителей услуг (работ)

	На 01.01 текущего года
К1тек

	На 01.09 текущего года
К2тек
	Среднегодовой контингент обучающихся
Текущего года
Kтек=(K1тек*8 мес+K2тек*4 мес)/12 мес
	На 01.01
1-го года планового периода
К1план1
	На 01.09
1- го года планового периода
К2план1
	Среднегодовой контингент 1-го года планового периода

Kплан1=(K1план1*8 мес+K2план1*4 мес)/12 мес

	На 01.01
2- го года планового периода
К1план2
	На 01.09
2- го года планового периода
К1план2
	Среднегодовой контингент 2-го года планового периода

Kплан1=(K1план2*8 мес+K2план2*4 мес)/12 мес

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

Руководитель                            ___________ _______________________
                                                        (подпись)   (расшифровка подписи)
    Ф.И.О., тел. исполнителя

Приложение № 2 к Методическим рекомендациям
по оценке потребности в предоставлении муниципальных услуг (выполнении работ) в отношении муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования администрации Нижнесергинского муниципального района

ИНФОРМАЦИЯ
об оценке потребности в предоставлении услуг (работ), оказываемых муниципальными учреждениями дополнительного образования детей, подведомственных Управлению образования администрации Нижнесергинского муниципального района
______________________________________________________
(наименование организации)
дата __________ 20__ года

	N п/п
	Наименование услуги (работы)
	Уникальный номер реестровой записи
	Программа
	Направленность
	Количество учебных недель в период обучения
Uнед
	Количество учебных часов в неделю

Uчасов
	Количество мест

Uдетей
	Объем муниципального задания ПФ ДОД (соц.сертификаты), человеко часов
V=Uнед*Uчасов*Uдетей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Руководитель                            ___________ _______________________
                                                         (подпись)   (расшифровка подписи)
    Ф.И.О., тел. исполнителя

image1.jpeg